

貸借対照表

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	14,268,728	13,112,569	1,156,159
未収金	20,425,892	13,894,500	6,531,392
前払金	315,000	513,400	△ 198,400
貯蔵品	470,888	838,936	△ 368,048
前払費用	513,939	499,664	14,275
流動資産合計	35,994,447	28,859,069	7,135,378
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	300,000,000	297,236,400	2,763,600
基本財産合計	300,000,000	297,236,400	2,763,600
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	7,317,500	5,937,600	1,379,900
研究奨励基金積立金	242,838,153	249,658,562	△ 6,820,409
三浦・柏崎基金	10,000,000	12,000,000	△ 2,000,000
建物保証金	6,207,000	6,207,000	0
特定資産合計	266,362,653	273,803,162	△ 7,440,509
(3) その他固定資産			
リース資産	3,094,350	5,025,930	△ 1,931,580
什器備品	38,982	77,865	△ 38,883
電話加入権	155,000	155,000	0
その他固定資産合計	3,288,332	5,258,795	△ 1,970,463
固定資産合計	569,650,985	576,298,357	△ 6,647,372
資産合計	605,645,432	605,157,426	488,006
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	19,454,676	13,720,950	5,733,726
前受金	90,000	150,000	△ 60,000
預り金	458,040	557,377	△ 99,337
1年以内返済長期リース債務	1,931,580	1,931,580	0
流動負債合計	21,934,296	16,359,907	5,574,389
2. 固定負債			
長期リース債務	1,239,210	3,170,790	△ 1,931,580
退職給付引当金	7,317,500	5,937,600	1,379,900
固定負債合計	8,556,710	9,108,390	△ 551,680
負債合計	30,491,006	25,468,297	5,022,709
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	10,000,000	12,000,000	△ 2,000,000
指定正味財産合計	10,000,000	12,000,000	△ 2,000,000
(うち特定資産への充当額)	(10,000,000)	(12,000,000)	(△ 2,000,000)
2. 一般正味財産	565,154,426	567,689,129	△ 2,534,703
(うち基本財産への充当額)	(300,000,000)	(297,236,400)	(2,763,600)
(うち特定資産への充当額)	(249,045,153)	(255,865,562)	(△ 6,820,409)
正味財産合計	575,154,426	579,689,129	△ 4,534,703
負債及び正味財産合計	605,645,432	605,157,426	488,006

正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基 本 財 産 運 用 益	[2,519,435]	[7,261,800]	[△ 4,742,365]
基 本 財 産 受 取 利 息	2,519,435	7,261,800	△ 4,742,365
特 定 資 産 運 用 益	[1,524,577]	[7,650,024]	[△ 6,125,447]
特 定 資 産 受 取 利 息	1,524,577	7,650,024	△ 6,125,447
受 取 会 費	[24,310,000]	[21,590,000]	[2,720,000]
個 人 賛 助 会 員 受 取 会 費	110,000	90,000	20,000
法 人 賛 助 会 員 受 取 会 費	24,200,000	21,500,000	2,700,000
事 業 収 益	[50,288,950]	[27,796,850]	[22,492,100]
教 育 研 修 事 業 収 益	6,317,050	5,893,050	424,000
登 録 医 審 査 料 収 益	7,280,000	650,000	6,630,000
登 録 ケ ア 看 護 師 研 修 事 業 収 益	5,649,000	4,720,000	929,000
登 録 ケ ア 看 護 師 審 査 料 収 益	10,002,500	6,065,000	3,937,500
ケ ア 研 修 事 業 収 益	1,296,000	0	1,296,000
図 書 販 売 収 益	697,400	1,018,800	△ 321,400
広 告 料 収 益	19,047,000	9,450,000	9,597,000
受 取 寄 付 金	[51,075,000]	[53,704,000]	[△ 2,629,000]
受 取 協 賛 金	37,515,000	38,119,000	△ 604,000
受 取 寄 付 金	11,560,000	13,585,000	△ 2,025,000
受 取 寄 付 金 振 替 額	2,000,000	2,000,000	0
雑 収 益	[59,280]	[66,122]	[△ 6,842]
受 取 利 息	5,179	3,690	1,489
雑 収 益	54,101	62,432	△ 8,331
経常収益計	129,777,242	118,068,796	11,708,446
(2) 経常費用			
事 業 費	[115,565,517]	[120,591,441]	[△ 5,025,924]
調 査 研 究 事 業 費	(14,711,398)	(12,566,339)	(2,145,059)
調 査 研 究 助 成 費	10,486,323	8,176,099	2,310,224
研 究 顕 彰 費	4,225,075	4,390,240	△ 165,165
普 及 啓 発 事 業 費	(25,124,572)	(24,890,532)	(234,040)
リ ウ マ チ 月 間 講 演 会 費	3,843,038	6,588,911	△ 2,745,873
財 団 ニ ュ ー ス 発 行 費	19,561,463	16,228,485	3,332,978
線 維 筋 痛 症 ガ イ ド ラ イ ン 発 行 費	0	23,716	△ 23,716
リ ウ マ チ 情 報 セ ン タ ー 運 営 費	1,433,122	1,591,643	△ 158,521
医 療 保 険 委 員 会 開 催 費	286,949	457,777	△ 170,828
教 育 研 修 事 業 費	(40,552,596)	(48,874,028)	(△ 8,321,432)
教 育 研 修 会 開 催 費	10,652,571	11,197,833	△ 545,262
海 外 研 修 医 派 遣 費	7,883,842	8,528,813	△ 644,971
リ ウ マ チ の ケ ア 研 修 会 開 催 費	20,590,979	20,849,935	△ 258,956
e ラ ー ニ ン グ 教 材 作 成 費	0	7,464,923	△ 7,464,923
リ ウ マ チ 病 学 テ キ ス ト 事 業 費	1,054,764	239,820	814,944
RA トータルマネジメントテキスト費	370,440	592,704	△ 222,264
登 録 医 等 養 成 事 業 費	(2,840,501)	(1,953,460)	(887,041)
登 録 医 募 集 更 新 事 業 費	589,531	213,705	375,826
登 録 医 審 査 費	0	252,346	△ 252,346
登 録 医 名 簿 発 行 費	1,891,560	704,950	1,186,610
登 録 医 制 度 の あ り 方 検 討 委 員 会 費	0	193,755	△ 193,755
登 録 医 制 度 運 営 委 員 会 費	359,410	588,704	△ 229,294
リ ウ マ チ ケ ア 専 門 職 制 度 事 業 費	(3,058,198)	(1,436,930)	(1,621,268)
制 度 事 業 費	3,058,198	1,436,930	1,621,268
災 害 時 リ ウ マ チ 患 者 支 援 事 業 費	(595)	(3,130)	(△ 2,535)
支 援 事 業 費	595	3,130	△ 2,535

科 目					当年度	前年度	増 減
事 業 人 件 費					(19,093,039)	(21,574,333)	(△ 2,481,294)
役 員 報 酬					5,670,000	5,670,000	0
職 員 給 与					9,547,162	12,008,078	△ 2,460,916
法 定 福 利 費					2,048,611	2,402,105	△ 353,494
通 勤 手 当					861,336	1,057,560	△ 196,224
退 職 給 付 費					965,930	436,590	529,340
事 業 事 務 費					(10,184,618)	(9,292,689)	(891,929)
建 物 借 料 費					4,197,178	4,230,661	△ 33,483
通 信 運 搬 費					426,433	648,048	△ 221,615
水 道 光 熱 費					368,225	320,001	48,224
借 料 損 料 費					969,428	990,172	△ 20,744
旅 費 交 通 費					65,898	73,227	△ 7,329
印 刷 交 製 本 費					0	32,340	△ 32,340
事 務 用 消 耗 品 費					607,674	196,293	411,381
図 書 利 購 入 生 費					36,428	43,435	△ 7,007
福 利 厚 間 料 費					161,938	215,921	△ 53,983
顧 雑 役 務 費					802,775	854,225	△ 51,450
保 管 料 費					17,964	20,492	△ 2,528
諸 手 管 料 費					47,040	73,500	△ 26,460
租 税 数 公 料 課 費					39,477	47,866	△ 8,389
減 価 償 却 費					913,162	49,943	863,219
雑 費					1,379,325	1,379,325	0
管 理 費					151,673	117,240	34,433
管 理 人 件 費					[16,746,428]	[18,131,053]	[△ 1,384,625]
役 員 報 酬					(9,082,730)	(10,146,141)	(△ 1,063,411)
職 員 給 与					3,330,000	3,330,000	0
法 定 福 利 費					4,091,640	5,146,318	△ 1,054,678
通 勤 手 当					877,976	1,029,473	△ 151,497
退 職 給 付 費					369,144	453,240	△ 84,096
会 議 等 開 催 費					413,970	187,110	226,860
会 旅 費 交 通 費					(3,298,870)	(4,002,338)	(△ 703,468)
諸 謝 通 費 金					1,003,190	1,459,058	△ 455,868
管 理 事 務 費					2,235,680	2,383,280	△ 147,600
建 物 借 料 費					60,000	160,000	△ 100,000
通 信 運 搬 費					(4,364,828)	(3,982,574)	(382,254)
水 道 光 熱 費					1,798,790	1,813,140	△ 14,350
借 料 損 料 費					182,756	277,734	△ 94,978
旅 費 交 通 費					157,810	137,142	20,668
印 刷 交 製 本 費					415,469	424,359	△ 8,890
事 務 用 消 耗 品 費					28,242	31,383	△ 3,141
図 書 利 購 入 生 費					0	13,860	△ 13,860
福 利 厚 間 料 費					260,431	84,125	176,306
顧 雑 役 務 費					15,612	18,615	△ 3,003
保 管 料 費					69,401	92,537	△ 23,136
諸 手 管 料 費					344,046	366,096	△ 22,050
租 税 数 公 料 課 費					7,698	8,782	△ 1,084
減 価 償 却 費					20,160	31,500	△ 11,340
雑 費					16,918	20,514	△ 3,596
經常費用計					391,355	21,404	369,951
評価損益等調整前当期經常増減額					591,138	591,138	0
評価損益等計					65,002	50,245	14,757
					132,311,945	138,722,494	△ 6,410,549
					△ 2,534,703	△ 20,653,698	18,118,995
					0	0	0

科 目	当年度	前年度	増 減
当期経常増減額	△ 2,534,703	△ 20,653,698	18,118,995
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,534,703	△ 20,653,698	18,118,995
一般正味財産期首残高	567,689,129	588,342,827	△ 20,653,698
一般正味財産期末残高	565,154,426	567,689,129	△ 2,534,703
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	[△ 2,000,000]	[△ 2,000,000]	[0]
一般正味財産への振替額	△ 2,000,000	△ 2,000,000	0
当期指定正味財産増減額	△ 2,000,000	△ 2,000,000	0
指定正味財産期首残高	12,000,000	14,000,000	△ 2,000,000
指定正味財産期末残高	10,000,000	12,000,000	△ 2,000,000
III 正味財産期末残高	575,154,426	579,689,129	△ 4,534,703

正味財産増減計算書内訳表
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業	法人会計	合 計	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	[0]	[2,519,435]	[2,519,435]	
基本財産受取利息	0	2,519,435	2,519,435	
特定資産運用益	[1,524,577]	[0]	[1,524,577]	
特定資産受取利息	1,524,577	0	1,524,577	
受取会費	[12,155,000]	[12,155,000]	[24,310,000]	
個人賛助会員受取会費	55,000	55,000	110,000	
法人賛助会員受取会費	12,100,000	12,100,000	24,200,000	
事業収益	[50,288,950]	[0]	[50,288,950]	
教育研修事業収益	6,317,050	0	6,317,050	
登録医審査料収益	7,280,000	0	7,280,000	
登録ケア看護師研修事業収益	5,649,000	0	5,649,000	
登録ケア看護師審査料収益	10,002,500	0	10,002,500	
ケア研修事業収益	1,296,000	0	1,296,000	
図書販売収益	697,400	0	697,400	
広告料収益	19,047,000	0	19,047,000	
受取寄付金	[51,075,000]	[0]	[51,075,000]	
受取協賛金	37,515,000	0	37,515,000	
受取寄付金	11,560,000	0	11,560,000	
受取寄付金振替額	2,000,000	0	2,000,000	
雑収益	[54,101]	[5,179]	[59,280]	
受取利息	0	5,179	5,179	
雑収益	54,101	0	54,101	
経常収益計	115,097,628	14,679,614	129,777,242	
(2) 経常費用				
事業費	[115,565,517]	[0]	[115,565,517]	
調査研究事業費	(14,711,398)	(0)	(14,711,398)	
調査研究助成費	10,486,323	0	10,486,323	
研究顕彰費	4,225,075	0	4,225,075	
普及啓発事業費	(25,124,572)	(0)	(25,124,572)	
リウマチ月間講演会費	3,843,038	0	3,843,038	
財団ニュース発行費	19,561,463	0	19,561,463	
リウマチ情報センター運営費	1,433,122	0	1,433,122	
医療保険委員会開催費	286,949	0	286,949	
教育研修事業費	(40,552,596)	(0)	(40,552,596)	
教育研修会開催費	10,652,571	0	10,652,571	
海外研修医派遣費	7,883,842	0	7,883,842	
リウマチのケア研修会開催費	20,590,979	0	20,590,979	
リウマチ病学テキスト事業費	1,054,764	0	1,054,764	
RAトータルマネジメントテキスト費	370,440	0	370,440	
登録医等養成事業費	(2,840,501)	(0)	(2,840,501)	
登録医募集更新事業費	589,531	0	589,531	
登録医名簿発行費	1,891,560	0	1,891,560	
登録医制度運営委員会費	359,410	0	359,410	
リウマチケア専門職制度事業費	(3,058,198)	(0)	(3,058,198)	
制度事業費	3,058,198	0	3,058,198	
災害時リウマチ患者支援事業費	(595)	(0)	(595)	
支援事業費	595	0	595	
事業人件費	(19,093,039)	(0)	(19,093,039)	
役員報酬	5,670,000	0	5,670,000	
職員給与	9,547,162	0	9,547,162	
法定福利費	2,048,611	0	2,048,611	
通勤手当	861,336	0	861,336	
退職金	965,930	0	965,930	
事業事務費	(10,184,618)	(0)	(10,184,618)	
建物借料費	4,197,178	0	4,197,178	
通信運搬費	426,433	0	426,433	
水道光熱費	368,225	0	368,225	
借料損料	969,428	0	969,428	
旅費交通費	65,898	0	65,898	
事務用消耗品費	607,674	0	607,674	
図書購入費	36,428	0	36,428	
福利厚生費	161,938	0	161,938	
顕問料	802,775	0	802,775	

科 目	公益目的事業	法人会計	合 計	
経 役 務 費	17,964	0	17,964	
保 管 料	47,040	0	47,040	
諸 手 数 料	39,477	0	39,477	
租 税 公 課	913,162	0	913,162	
減 価 償 却 費	1,379,325	0	1,379,325	
雑 費	151,673	0	151,673	
管 理 人 件 費	[0]	[16,746,428]	[16,746,428]	
管 理 人 報 酬	(0)	(9,082,730)	(9,082,730)	
役 員 給 与	0	3,330,000	3,330,000	
職 員 福 利 費	0	4,091,640	4,091,640	
法 定 福 利 費	0	877,976	877,976	
通 勤 手 当	0	369,144	369,144	
退 職 給 付 費	0	413,970	413,970	
会 議 等 催 費	(0)	(3,298,870)	(3,298,870)	
会 議 費	0	1,003,190	1,003,190	
旅 費	0	2,235,680	2,235,680	
諸 謝 金	0	60,000	60,000	
管 理 事 務 費	(0)	(4,364,828)	(4,364,828)	
建 物 借 料	0	1,798,790	1,798,790	
通 信 運 搬 費	0	182,756	182,756	
水 道 光 熱 費	0	157,810	157,810	
借 料 損 耗 費	0	415,469	415,469	
旅 費 交 通 費	0	28,242	28,242	
事 務 用 消 耗 品 費	0	260,431	260,431	
図 書 購 入 費	0	15,612	15,612	
福 利 厚 生 費	0	69,401	69,401	
顧 料 費	0	344,046	344,046	
雑 役 務 料	0	7,698	7,698	
保 管 料	0	20,160	20,160	
諸 手 数 料	0	16,918	16,918	
租 税 公 課	0	391,355	391,355	
減 価 償 却 費	0	591,138	591,138	
雑 費	0	65,002	65,002	
経常費用計	115,565,517	16,746,428	132,311,945	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 467,889	△ 2,066,814	△ 2,534,703	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	△ 467,889	△ 2,066,814	△ 2,534,703	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 467,889	△ 2,066,814	△ 2,534,703	
一般正味財産期首残高	561,741,447	5,947,682	567,689,129	
一般正味財産期末残高	561,273,558	3,880,868	565,154,426	
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	[△ 2,000,000]	[0]	[△ 2,000,000]	
一般正味財産への振替額	△ 2,000,000	0	△ 2,000,000	
当期指定正味財産増減額	△ 2,000,000	0	△ 2,000,000	
指定正味財産期首残高	12,000,000	0	12,000,000	
指定正味財産期末残高	10,000,000	0	10,000,000	
III 正味財産期末残高	571,273,558	3,880,868	575,154,426	

財産目録

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金預金	普通預金		14,268,728
		りそな銀行	管理運営、公益目的事業の費用	2,994,304
		/大塚出張所		
		三菱東京UFJ銀行	管理運営、公益目的事業の費用	9,318,020
		/大塚支店		
		三菱東京UFJ銀行	管理運営、公益目的事業の費用	1,380,296
		/池袋支店		
	未収金	郵便貯金	管理運営、公益目的事業の費用	43,768
		郵便振替0120	管理運営、公益目的事業の費用	532,340
				20,425,892
		(株)ファーマインターナショナル	公益目的事業の財団ニュース広告費	2,556,750
		登録医単位取得証明書	公益目的事業のリーガ財団登録医研修単位31件	161,000
		エーザイ(株)	公益目的事業のRAT-タリマゼンチン委託費・広報費	9,610,000
		田辺三菱製薬(株)	公益目的事業の近畿地区リーガ教育研修会費	4,010,000
		登録ケア看護師単位	公益目的事業のリーガケア看護師単位27件	165,000
		大和証券(株)本店	未収受取利息、管理費等に充当	3,923,142
		ZEST D 1304-D05		
	前払金	丸ビルホール&コンファレンススクエア	公益目的事業の平成26年度リーガ講演会会場費	315,000
	貯蔵品	線維筋痛症ガイドライン	公益目的事業の在庫 452冊	470,888
		関節リーガタリマゼンチン	公益目的事業の在庫 41冊	
		登録リーガケア看護師バッジ	公益目的事業の在庫 31個	
	前払費用	ナカモ不動産(株)	公益目的事業及び管理運営事務使用の4月分家賃	513,939
流動資産合計				35,994,447
(固定資産)	基本財産			
		投資有価証券		300,000,000
	特定資産	大和証券(株)本店	公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供する財産であり管理費等に果実を充当	300,000,000
		ZEST D 1304-D05		
		退職給付引当資産		7,317,500
		三菱東京UFJ銀行/大塚支店定期預金	職員の退職給付引当金見合の引当資産として管理	7,317,500
		研究奨励基金積立金		242,838,153
		りそな銀行	公益目的保有財産であり公益目的事業に果実を充当	43,008,435
		大塚出張所定期預金		
		三菱東京UFJ銀行	公益目的保有財産であり公益目的事業に果実を充当	34,561,458
		大塚支店定期預金		
		大和証券(株)本店	公益目的保有財産であり公益目的事業に果実を充当	65,268,260
		30年国債		
		大和証券(株)本店	公益目的保有財産であり公益目的事業に果実を充当	100,000,000
		ZEST D 1304-D05		
		三浦・柏崎基金		10,000,000
		りそな銀行	寄付者が使途指定した「三浦記念リーガ学術研究賞」の財源	6,000,000
		大塚出張所定期預金		
		りそな銀行	寄付者が使途指定した「日本リーガ財団柏崎リーガ教育賞」の財源	4,000,000
		大塚出張所定期預金		
	建物保証金	ヤマモト大塚ビル5階	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	6,207,000
その他固定資産				

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
	リース資産	サーバ1台、パソコン6台 コピー機2台、電話機	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	3,094,360
	什器備品	応接セット他	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	38,982
	電話加入権	03-3946-3551、7500 回線	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	155,000
固定資産合計				569,650,985
資産合計				605,645,432
(流動負債)				
	未払金			19,454,676
		(株)ファーマインターナショナル	公益目的事業のリマ財団ニュース広告及び製作委託費	3,146,850
		(株)大塚商会	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているパフォーマンスチャージ・事務用品費 サーバレンタル、バージョンアップ等	570,458
		(株)アトデア	公益目的事業及び管理運営等の用に供している保管料	3,150
		(株)オフィス	理事会・評議会議事録作成料	34,650
		(株)サンプレット	公益目的事業の 15回RAT-タカマネジメントフォーラム委託費	9,115,164
		調査研究助成事業	公益目的事業の助成費1名	1,000,000
		消費税	平成25年度分消費税	1,148,200
		(株)日本コンパニオンサービス	公益目的事業の近畿地区リマ教育研修会委託費	3,127,836
		(株)協和企画	公益目的事業の ケア看護師チームプレート、ヒソバツ	908,985
		その他	(株)ジーサーチ2月、3月分、NTT電話料金他	399,383
	前受金		公益目的事業の単位手数料平成26年度開催分	90,000
	預り金			458,040
		住民税	職員住民税3月分	88,300
		源泉所得税	職員源泉所得税3月分	223,942
		雇用保険	職員雇用保険3月分	70,798
		登録医審査料・単位	返金分	75,000
	1年以内返済長期リース債務	サーバ1台、パソコン6台、 コピー機2台、電話機	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているリース債務	1,931,580
流動負債合計				21,934,296
(固定負債)				
	長期リース債務	サーバ1台、パソコン6台 コピー機2台、電話機	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているリース債務	1,239,210
	退職給付引当金	職員分	公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職金の支払いに備えたもの	7,317,500
固定負債合計				8,556,710
負債合計				30,491,006
正味財産				575,154,426

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債権

償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・定率法によっている。

リース資産・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・期末の退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

リース資産の内容・・・サーバー、複合機、電話機

(5) 消費税等の会計処理方法

税込み方式によって行っている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	297,236,400	300,000,000	297,236,400	300,000,000
小 計	297,236,400	300,000,000	297,236,400	300,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	5,937,600	1,379,900	0	7,317,500
研究奨励基金積立金	249,658,562	116,258,391	123,078,800	242,838,153
三浦・柏崎基金	12,000,000	0	2,000,000	10,000,000
建物保証金	6,207,000	0	0	6,207,000
小 計	273,803,162	117,638,291	125,078,800	266,362,653
合 計	571,039,562	417,638,291	422,315,200	566,362,653

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
投資有価証券	300,000,000	0	(300,000,000)	0
小 計	300,000,000	0	(300,000,000)	0
特定資産				
退職給付引当資産	7,317,500	0	0	(7,317,500)
研究奨励基金積立金	242,838,153	0	(242,838,153)	0
三浦・柏崎基金	10,000,000	(10,000,000)	0	0
建物保証金	6,207,000	0	(6,207,000)	0
小 計	266,362,653	(10,000,000)	(249,045,153)	(7,317,500)
合 計	566,362,653	(10,000,000)	(549,045,153)	(7,317,500)

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取 得 価 格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	3,890,230	3,851,248	38,982
リース資産	10,575,180	7,480,830	3,094,350
合 計	14,465,410	11,332,078	3,133,332

5.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

(単位:円)

科 目	帳 簿 価 格	時 価	評価損益
ZEST D 1304-D05	400,000,000	400,000,000	0
30年国債	65,268,260	67,945,600	2,677,340
合 計	465,268,260	467,945,600	2,677,340

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
寄付による振替額	2,000,000
合 計	2,000,000

7.重要な後発事象

該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記2「基本財産及び特定資産の増減及びその残高」に記載をしているため記載を省略する。

2. 引当金の明細

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			使用目的	その他	
退職給付引当金	5,937,600	1,379,900		0	7,317,500